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Austria jako mocarstwo morskie
Wprawdzie pierwsze fragmenty wybrzeża Adriatyku znalazły się w posiadaniu Habsburgów już w XIV w., 
jednak handel morski rozwijał się powoli i ograniczał do prywatnych inicjatyw mieszkańców wybrzeża. Za 
ochronę statków handlowych przed osmańskimi i mauretańskimi korsarzami również odpowiedzialna była 
miejscowa ludność. Nie myślano zrazu o stworzeniu własnej marynarki wojennej. Dopiero podczas wojen 
z Imperium Osmańskim w XVII i XVIII w. doszło do utworzenia cesarskiej flotylli dunajskiej, która miała 
przeciwstawić się tureckim jednostkom rzecznym oraz wspierać działania bojowe prowadzone na lądzie. 
Za panowania cesarza Józefa II rozbudowywano austriacką marynarkę wojenną, która jednak z powodu 
trudności finansowych liczyła zaledwie kilka okrętów. Na mocy postanowień pokoju z Campoformido (1797) 
w posiadaniu Austrii znalazły się nie tylko Wenecja i Dalmacja, ale również wenecka flota, która miała stać 
się zarodkiem późniejszej marynarki wojennej. Również w pierwszej połowie XIX w. Wenecja pozostawała 
głównym portem austriackiej marynarki wojennej i dopiero później została zastąpiona własnymi portami: w 
Puli i Kotorze. Znaczenie własnej marynarki wojennej dla całokształtu działań wojennych pokazały dopiero 
zwycięstwa morskie Wilhelma von Tegetthoffa pod Helgolandem (wojna niemiecko-duńska w 1864 r.) oraz 
pod Lissą (wojna austriacko-włoska w 1866 r.). W następnych latach flota była nieprzerwanie rozbudowywa-
na, przy czym podstawowy budulec, jakim było drewno stopniowo zastępowano żelazem. 

Marynarka wojenna miała nie tylko znaczenie czysto militarne, ale także ekonomiczne i naukowe, co 
manifestowało się w licznych ekspedycjach badawczych podejmowanych przez austriackie okręty wojenne. 
W latach 1857 – 1859 fregata „Novara” jako pierwszy żaglowiec opłynęła ziemię. Ekspedycje wyruszały 
także do Azji, Ameryki, Afryki, Australii i do Arktyki. Miały one na celu szkolenie załogi (najczęściej przyszłych 
oficerów marynarki) a przy okazji umożliwiały badania przyrodnicze i etnograficzne oraz reprezentowały 
banderę austriacką „na morzach i oceanach”.
Pod dowództwem Hermanna von Spauna, Rudolfa Montecuccoli i Antona Hausa powstała „nowoczesna” flo-
ta okresu pierwszej wojny światowej. Energiczne poparcie następcy tronu arcyksięcia Ferdynanda umożliwiło 
budowę wielu nowych jednostek, a od 1908 r. także rozpoczęcie służby przez pierwsze austriackie okręty 
podwodne. Tym samym monarchia austro-węgierska dysponowała na początku pierwszej wojny światowej 
jedną z największych flot.

Podczas pierwszej wojny światowej cesarska i królewska marynarka wojenna zajmowała się przede ws-
zystkim ochroną dalmatyńskiego wybrzeża; z powodu blokady morskiej aliantów pod Otranto jej zasięg oper-
acyjny ograniczał się do Adriatyku. Na skutek rozpadu monarchii austro-węgierskiej jesienią 1918 roku Aus-
tria stała się krajem bez dostępu do morza; okręty byłej cesarskiej i królewskiej marynarki wojennej zostały 
rozdzielone między państwa sukcesyjne.
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Witryny i obiekty wolnostojące

Sala marynarki wojennej dzieli się na trzy części odpowiadające trzem zakresom tematycznym.

Zgodnie z chronologią rozwoju marynarki część blisko wejścia poświęcona jest Flotylli Dunajskiej. Witryna po 
lewej prezentuje najważniejsze typy okrętów z okresu 1750 – 1850. Czajki i kanonierki były naśladownictwem 
osmańskich okrętów rzecznych. Obsługiwali je „czajkiści”, najczęściej cywile. Ponieważ transport czajek z 
powrotem w górę rzeki był za drogi, po użyciu rozbierano je na drewno opałowe i budowano nowe jednostki. 
Po prawej widać modele „nowoczesnej” Flotylli Dunajskiej. Zbudowane w okresie od 1870 – 1872 monitory 
dunajskie, „Maros” i „Leitha” były pierwszymi okrętami z wieżami artyleryjskimi w austriackiej marynarce 
wojennej. Ogółem zbudowano dziesięć monitorów, które świetnie się sprawdziły w czasie wojny z Serbią i 
Rumunią.

Lewa część  sali poświęcona jest historii austriackiej marynarki wojennej od jej weneckich początków do 
bitwy morskiej pod Lissą. W dwu pierwszych witrynach wystawiono eksponaty z pierwszej połowy XIX w. 
Na szczególną uwagę zasługują: jednofuntowe działo okrętowe w łożu, model szkoleniowy „Belle Alliance” 
a także umieszczone na podłodze bomby „Uchiatus” przenoszone przy pomocy balonu. Zastosowano je w 
czasie walk rewolucyjnych w 1849 r. przeciwko obleganej Wenecji, przeprowadzając tym samym pierwszy 
w historii ataku z powietrza. W dużej witrynie prezentowane są różne typy drewnianych okrętów wojennych 
z XIX w., od weneckiego brygu po korwetę. Tematycznym zwieńczeniem tego okresu jest obraz Alexandra 
Kirchnera przedstawiający bitwę morską pod Lissą.

Przejście do prawej części sali poświęcone jest austro-węgierskiej ekspedycji Payera i Weyprechta do Ark-
tyki w latach 1872-1874; w centrum znajduję się obraz [przedstawiający] Payera pt. „Powrotu nie ma”. Obok 
witryn zawierających eksponaty z interwencji na Krecie w 1897 r. oraz tłumienia powstania bokserów w 1900 
r. dochodzi się do części ekspozycji, poświęconej „nowoczesnej” flocie. Najciekawszym eksponatem jest 
tutaj największy na świecie model przekrojowy okrętu „Viribus Unitis” (okręt flagowy floty w okresie pierwszej 
wojny światowej), który pokazuje strukturę i budowę ostatniej generacji austro-węgierskich okrętów liniowy-
ch. Cechy charakterystyczne tych „dreadnoughts”, określanych w austro-węgierskiej marynarce wojennej 
mianem okrętów klasy „Tegetthoff”, widać szczególnie wyraźnie jeśli porównać je z pozostałymi okrętami 
wojennymi wystawionymi w dużej witrynie po prawej.

Pozostałe witryny poświęcone są łodziom podwodnym, lotnictwu morskiemu i mniejszym jednostkom mary-
narki wojennej.

Symbolem końca cesarskiej i królewskiej marynarki wojennej jest wieża zatopionego w 1918 r. w rejonie 
ujścia Tagliamento okrętu podwodnego U20, który został w 1962 r. wydobyty i przekazany Muzeum Historii 
Wojska.


